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Mutta kuka sen maksaa?

Helsinkiin perustettavan EU:n kemikaaliviraston tehtävä-
lista on pidentynyt ja arvioitu henkilöstötarve kaksinker-

taistunut. Suurena haasteena on, että viraston pitäisi olla täy-
dessä iskussa hyvin pian virallisen perustamisensa jälkeen. 

Miten kemikaaliviraston budjetti, rahoitus ja henkilöstön 
rekrytointi on järjestetty? Tästä lähti toimittaja Teija Horppu 

ottamaan selkoa. Tulokset ovat hämmentäviä, kuten tämän lehden avaus-
juttu osoittaa.

Suomi on tehnyt kaiken mitä isäntämaalta voi kohtuudella odottaa, ja 
enemmänkin. Suomalaiset ovat löytäneet virastolle toimivat tilat keskeltä 
Helsinkiä. Viraston valmistelu ja tien tasoitus tuleville työntekijöille ovat hy-
vässä vauhdissa. Suomen valtio on sitoutunut vastaamaan tilojen vuokras-
ta, kunnes kemikaalivirastolla on oma budjetti. Kaikkiaan Suomi on varau-
tunut maksamaan viraston valmistelumenoja jopa 6,5 miljoonaa euroa. 

Entä EU? Koska kemikaaliasetus REACHia ei ole vielä hyväksytty, kemi-
kaalivirastoa ei ole virallisesti olemassa. Virastolle ei ole päätetty budjettia 
eikä sitä, mihin tehtäviin ja palkkaryhmiin tuleva henkilöstö jakautuu. Avoi-
meksi jää sekin, miten EU-komissio aikoo rekrytoida tuplamäärän työnte-
kijöitä alkuperäisellä tiukalla aikataululla.

Kemikaaliviraston toiminnan rahoitus on ratkaisematta. Alun perin aja-
tuksena oli, että neljä viidesosaa viraston kustannuksista katettaisiin kemi-
kaalien rekisteröintimaksuilla, loput EU:n budjetista. Suunnitelma on käy-
nyt viraston paisuessa epärealistiseksi. EU:n on pakko kasvattaa omaa 
osuuttaan – tai nostaa tuntuvasti kemikaalien rekisteröintimaksuja, jolloin 
yritysten taakka kasvaisi. Vyyhdin sotkuisuutta lisää se, että arvio rekiste-
röitävien kemikaalien määrästä on pikemminkin arvaus kuin tieto.

Sitä vaaraa ei ole, että Suomi joutuisi epäkelvon liikeidean maksumie-
heksi – ainakaan periaatteessa. Viraston toiminnasta ja rahoituksesta 
vastaa EU, jonka on kyettävä ratkaisemaan ongelmat tavalla tai toisella.  
EU:n rajaturvallisuusviraston tapaus osoittaa, että asiat eivät aina suju 
näin yksinkertaisesti.

Helsingin Sanomissa kerrottiin hiljattain Varsovaan perustetusta rajatur-
vallisuusvirastosta, josta puolalaiset itse vähät välittivät. Komissio sijoitti 
viraston seitsemän kilometrin päähän Varsovan keskustasta. Vaikka viras-
toon tulee alle 60 työntekijää, tilat ovat jo nyt liian pienet. 

Kun virasto viime lokakuussa käynnistyi, sillä ei ollut budjettia. Viraston 
pääjohtajaksi valitun prikaatinkenraali Ilkka Laitisen palkan maksoi aluk-
si Suomen rajavartiolaitos, joka rahoitti muutenkin viraston käyntiinlähtöä. 
Koska henkilöstöä ei ollut toiminnan alkaessa mailla halmeilla, Laitinen 
ohitti normaalit EU-menettelyt, hyödynsi suhteitaan jäsenmaiden rajavar-
tiolaitoksiin ja pestasi itse operatiivisen henkilöstön kansallisina asiantun-
tijoina sijaistyövoimaksi.

Reipasotteisen pääjohtajan johdolla virasto käynnistyi ennätyksellisen 
nopeasti. Se toteutti ensimmäisen maarajaoperaation jo viime vuonna ja 
organisoi Torinon talviolympialaisten lentokenttien valvonnan 17 maassa. 
Operaatiot eivät onnistuneet EU-komission toiminnan ansiosta vaan siitä 
huolimatta.

Vakiintuneen käytännön mukaan EU:n keskusviraston pääjohtaja ei voi 
tulla isäntämaasta. Vahinko vai ei, riippuu näkökulmasta. Toivoa sopii, että 
kemikaaliviraston tuleva pääjohtaja on sekä pätevä asiantuntija että osaa-
va, EU-käytäntöihin tarvittavalla joustavuudella asennoituva johtaja.


